Sol non ra-  
tio[n]atur:  
nec p[ro]digit:  
sic Deus.

D vt conueniunt, sunt immediatæ à Deo, qui in his actionibus: quæ agit secundum naturæ cursum, existēt intimus omnibus rebus naturalibus; vñiformiter agit huiusmodi actiones, vt differunt, sunt à secundis agétiibus: quia licet Deus vñiformiter ad ipsa agentia se habeat; non vñiformiter se habent agentia ad Deum, sed omne tale agēs recipit influentiam diuinam secundum modum suæ substantiæ, vel secundum modum suæ speciei, vel secundum modum suæ virtutis. Dicemus ergo, quod omnia agentia conueniunt in date esse, & differunt in dando tale esse: quia quædam dāt esse

Deus agi  
mediatè, &  
immediatè.

Actio qđo  
estimmedia  
tē tota à  
Deo, sed nō  
totaliter: ex-  
pli de ignis  
calefactio-  
ne.

Totum, &  
totaliter gd.

Liberalitas  
Dei.

Exemplum.

Eadē na-  
tura specifi-  
ca in aliqui-  
bus commu-  
nicari potest  
pluribus mo-  
dis. idem fe-  
rē. d. 14. q. 2.  
et. 2.

\* Eadē na-  
tura specifi-  
ca in anima-  
libus, vno tā-  
tum modo  
cūscatur idē  
d. 14. q. 2.  
et. 2. d. 16. q. 2.  
r. 1. dub. 1.

esse calidum: quædam esse frigidū, & sic de alijs. omnes ergo effectus, de quibus loquimut, sunt immediatè à Deo, vt sunt entia, & vt habent esse, & sunt immediatè à secundis agentibus, vt sunt tale ens, & vt habent tale esse. totus ergo talis effectus est immediatè à Deo, vt est ens: à secundo agente, vt est tale ens. Vnde accipiendo immediatum pro eo, quod ex proprio attingit rem: quilibet talis effectus est immediatè à Deo totus, sed non immediatè à Deo totaliter, & est à secundo agente immediatè totus, sed non immediatè totaliter: calefactio ergo, qđ est actio ignis: tota est immediatè à Deo, vt est ens, & vt cōuenit cum qualibet alia actione. quia, vt dictum est, in talibus actionibus secundum naturæ cursum eodem modo se habet ad omnia, & tota est immediatè ab igne, vt est tale ens, & vt differt ab alia actione. quia, vt dictum est, ipsa secunda agentia recipiendo diuersimode influentiam Dei, faciūt diuersitatē in huiusmodi actionibus. calefactio ergo. ignis est immediatè à Deo, vt est ens, sed nō est immediatè ab eo, vt est tale ens: ideo est immediatè à Deo tota, sed non est immediatè totalis. Si autem vellet Deus, sicut facit; hanc actionem immediatè totam: ita posset eam facere immediatè totaliter, vt posset sine nauī perducere homines per flumen, & posset sine igne calefacere: quod faciendo: calefactionem ipsam faceret immediatè totam, vt est ens, & vt est tale ens: ppter quod facheret eam immediatè totam, & immediatè totaliter, sed quia liberalissimus est, vt non essent superuacua opera sapientiæ suæ, voluit dignitatem suan communicare creaturis, & facere eas participes causalitatis, vt & ipsa creaturæ essent cause rerum, & nō essent priuata actionibus proprijs. Ex hoc autem apparet: quod licet qualibet actio secundorum agentiū sit immediatè à Deo, & immediatè à secundo agente; immediatus tamen est à Deo, quam à secundo agente. nam, sicut amota cortice, remanet medulla: ideo dicitur medulla intimior, & immediatior rei, quam cortex: sic amoto à re, quod sit tale ens, remanet, qđ sit ens. Vnde cū quilibet talis effectus sit immediatè à Deo, vt est ens, & immediatè à secundo agente, vt est tale ens, immediatus est quilibet talis effectus à Deo, quam à secundo agente.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendū, qđ non est hoc vniuersaliter verum, quod vnu tantum sit modus communicandi naturam in natura: quia ignis non solū generatur ab igne, sed à motu, & aliquæ plantæ generatæ ex putrefactione faciunt semen: vnde similes plantæ generati possunt. Videmus etiam, qđ plātæ aliquæ & ex semine, & ex plantatione sunt. multæ em plantæ sunt, à quibus abscessi rami, & plantati multiplicant seipso: tales ergo plantæ multiplicantur & per semen, & per plantationē. In animalibus tamen verum est, qđ perfecta generant: imperfecta autem, & nata ex putrefactione non generat. & In animalibus enim eadē natura specifica pluribus modis communicari non potest,

\* Eadē na-  
tura specifi-  
ca in anima-  
libus, vno tā-  
tum modo  
cūscatur idē  
d. 14. q. 2.  
et. 2. d. 16. q. 2.  
r. 1. dub. 1.

A Assentimus nāq; in hac parte Commentatōti, qđ mures nati ex putrefactione, & excoitu nō sunt eiusdem speciei: nāq; est tanta diuersitas: qđ nullus ipsos eiudem speciei posset iudicare. In talibus ergo vel natura talium. sc. animaliū: vnu est talis modus communicandi naturam naturaliter. Sed omni modo, quo communicatur natura naturaliter, potest communicari supernaturaliter, quia quicquid potest Deus, mediāte causa secunda, potest sine illa: effectum enim quemlibet, quem Deus per secunda agentia facit immediatè totum, si vellet, vt dicimus, posset facere immediatè totaliter: ita quod nihil cooperarentur ibi secunda agentia. Agentia ergo secunda non priuantur actionibus suis, sed producunt illas easdem res specie, quas producit Deus.

B Ad secundum dicendum, qđ non est ex imperfectione Dei, sed ex bonitate eius: qđ communicet suam bonitatem creaturis, & quod producat multa medianibus secundis causis: semper enim ipse perfectissimè agit: quia etiam in his, quæ agit medianibus secundis causis: perfectius agit, i. magis agit: quia agit intimius, & profundiū, quam secundæ causæ.

Ad tertium patet solutio per iam dictam: qđ non est hoc ex indigentia Dei: nec fit frustra, co, qđ fiat sic per plura agentia, quia frustra est, quod caret fine: quod autem communicata sit dignitas diuina creaturis: hoc non caret fine: cum ex hoc sint non superuacua opera sapietia Dei.

C Ad quartum dicendum, qđ creatura non potest producere aliquam substantiam immediatè, sed prius alterat, & inducit formam accidentalem, vt ignis prius calefacit, & inducit calor, & sic calefaciendo, ad vltimū inducit substantialem formam. ita qđ calor imperfectus predit formam substantialem: ignis perfectus sequitur. Vtranque ergo formam induit naturale agens, substancialē, & accidentalem. Ad formam ergo argumenti: quando dicitur, qđ creatura ageret vltra suam virtutem: vel vltra speciem suæ virtutis, quæ est accidens: dici debet, qđ virtus activa agentis naturalis, vt calor ipsius ignis, est organum substancialis formæ, & in virtute substancialis formæ inducit substancialem formam: agere autē in virtute alterius vltra suæ speciem, vel virtutem, non est inconveniens.

D Ad quintum dicendum, qđ spiritualia sunt causa corporalium: quia angeli mouent cœlos: in quorum virtute sunt generationes, & corruptiones in istis inferioribus. Quia si dicatur, qđ non oēs angeli mouent cœlos: dicemus, qđ angeli inferiores mouent cœlos, & superiores illuminant eos de mysterijs, quæ debent executi. propter quod causalitas, quam habent inferiores angeli in corpora, quodammodo retorquetur in omnes angelos. dato tamen, qđ angeli nullam actionem habeat in corpora: dicemus, qđ omnes angeli sunt digniores corporibus: hāc tamē dignitatem, qđ possint corporales effectus inducere, non habent: licet huiusmodi dignitatē ha- bant.

Mures ax  
putrefactio-  
ne, & ex  
coitu sunt  
diuersi, &  
illi non ge-  
nerat. Idem  
d. 16. q. 1. ar.  
z. dub. 1. vi-  
de dist. 14.  
q. 2. ar. 2 d. 1.  
g. 1. q. 2. ar. 6.  
q. 2. art. 1. &  
vide cōtra-  
dictionem.

Frustra qđ  
caret fine. 2.  
Phys. 1. cap.  
6. 63.

beant corpora: quia non est inconueniens, crea-  
turam, qua est simpliciter indignior, esse secun-  
dum quid creature alia dignorem.

## Q VÆ S T I O III.

### De actionibus diuinis circa crea- tionem.

**V B I T A T O** de rebus crea-  
tis, & de causis agētibus: Restat  
dubitare de ipsis actionib⁹, &  
potissimè de actionib⁹ diuinis.  
Circa quas tria dubitabimus.  
Primo: vtrum Deus possit non  
solum creare, & immediatè producere substan-  
tiā: sed etiam possit immediatè alterare, & pro-  
ducere accidens. Secundo dubitabit de ipsa crea-  
tione quid sit: vtrum sit idem, quod esse rei. Ter-  
tio: vtrum actio Dei possit se ad plura immedia-  
tè extenderet.

## A R T I C. I.

### An Deus possit immediate pro- ducere aliquod accidens. Con- clusio est affirmativa.

D. Thomas prima parte summæ q. 45. art. 4.

**D** primum sic proceditur: vi-  
detur, quod Deus nō posse alterare, nec possit immediatè pro-  
ducere, aliquod accidens: quia,  
vt diximus in questione imme-  
diatè præcedente, differentia est  
inter agentia creata, & Deum: quia Deus agit  
immediatè per suam substantiam. Alia vero agen-  
tia agunt immediatè per aliquam virtutem, quæ  
est accidens. Arguat ergo sic: Sicut alia agen-  
tia, quia agunt per virtutem, quæ est accidens,  
non possunt immediatè producere nisi accidens,  
sic Deus, quia agit immediatè per virtutem, quæ  
est sua substantia, non potest immediatè pro-  
ducere nisi substantiam.

Deut. 32.

Præterea Dei perfecta sunt opera: sed vt dice-  
bamus, calor imperfectus, & accidentia imper-  
fecta præcedunt formam substantialem in ma-  
teria: perfecta vero sequuntur: agens ergo, quod  
prius inducit accidens, & inducendo accidens in-  
ducit substantiam; agit imperfecte: quia accidens  
præcedens substantiam est imperfectum: agens  
vero, quod prius inducit substantiam, & indu-  
cendo substantiam inducit accidens, agit perfe-  
cte: quia ergo actio imperfecta nullo modo est  
Deo attribuenda, nullo modo ponendum est,  
quod Deus possit immediatè alterare, & produ-  
cere accidens.

Præterea dicimus, quod cœlum est primū al-  
terans non alteratum; arguat ergo sic: quod

**A** ptimo est take, est causa, quare omne aliud sit ra-  
le. Si ergo cœlum est primum alterans: quicqđ  
aliud alterabit: hoc agit in virtute cœli. Si ergo  
Deo posset competere alterare: posset & compe-  
tere, quod ageret in virtute alterius: & per cō-  
sequens. quod ageret, ut organum. quod est in-  
conueniens.

**I N C O N T R A R I V M** est: quia quod  
potest, quod maius est: potest quod minus. quod  
ergo pōt creare, qđ est agere nullo p̄sulposito.  
pōt alterare, qđ est agere aliquo p̄sulposito.

Præterea, vt dictum est, actiones, quas agit  
Deus mediantibus secundis agētibus, immedia-  
tè totas potest agere sive secundis agentibus, &  
immediatè totaliter. ipsam ergo alterationē, quā  
agit mediantibus secundis causis, poterit per se-  
ipsum immediatè exercere.

## R E S O L V T I O.

**D**eus ratione sue perfectionis, & infinitatis, & re-  
rum, quæ sunt apud ipsum, potest imme-  
diatè producere accidens, ne-  
dum substantiam.

**R E S P O N D E O** dicendum, quod triplici  
via venari possumus, quod Deus non solum po-  
test create & immediatè producere substantiam,  
sed etiam potest alterare, & immediatè produ-  
cere accidens. Prima via sumitur ex perfectione  
eius. Secunda ex infinitate ipsius. Tertia ex ra-  
tionibus rerum, quas apud se habet.

Prima em̄ via sic patet: Dicemus enim, q̄ sub  
stantia Dei non determinatur ad aliquod genus  
entis, sed habet in se perfectiones omnium gene-  
rum, vt declarari habet in s. Metaph. Virtus er-  
go creature, q̄ determinatur ad genus, & ad spe-  
ciem, vt calor ignis, qui determinatur ad certam  
speciem qualitatis per se, & immediatè: sic indu-  
cet accidens, & illam speciem qualitatis, quod p  
se, & primo, & immediatè non poterit in ipsam  
substantiam. Sed Dei substantia, quæ vnituē, &  
simpliciter habet in se perfectiones omnium ge-  
nerum: non determinatur ad hunc, vel ad illum  
modum agendi. Poterit ergo Deus per substan-  
tiā suā immediatè producere substantiā crea-  
ture: quia verē vnituē, & simpliciter omnis per-  
fessio reperta in substantiā creature, multo excel-  
lentior modo habet esse in substantiā Dei; po-  
terit etiam Deus per illam eandem substantiā im-  
mediatè producere ipsum accidens: quia verē  
in substantia Dei reseruantur non solum per-  
fectiones repertæ in prædicamento substantiæ, sed  
etiam perfectiones repertæ in omnibus prædi-  
camentis alijs.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex infini-  
tate Dei, imaginabimur autē, quod virtus crea-  
turæ non comparatur ad virtutem Dei, sicut li-  
nea ad lineam, sed sicut punctus ad lineam: quia  
lineæ ad lineā est aliqua proportio: virtutis au-  
tem creatæ, quæ est finita: ad virtutē increatam,  
quæ est infinita: nulla est proportio æqualitatis;  
hicit sitibi proportio ordinis, nulla em̄ est linea

Aegid. super ij. Sent.,

E ita

Finiti ad in-  
finitum est  
proportio or-  
dinis, non  
æqualitatis.

ita parua: q̄ in aliquo numero sumpta, non redaret eque, vel plus, quam linea quæcunque data, quantumcunque sit magna: nunquam tamen posset rotiens sumi virtus creature, quod aequaliter, vel excederet virtutem diuinam. Est ergo inter hanc virtutem, & illam proportionis ordinis: quia una ordinatur ad aliam: non autem proportionis qualitatis, vel equalitatis. Ideo, ut dicebatur, & bene, una non comparatur ad aliam, sicut linea ad lineam, sed sicut punctus ad lineam: sic & linea, & punctus sic se habent, quod ad quemcunque locum potest attingere linea cum puncto: attingeret, si esset inde amotus punctus, quia punctus nullam magnitudinem addit supra lineam. Non enim plus de magnitudine est in puncto, & linea: quam in linea solu, ergo & in propo-posito: ad quæcunque effectum attingit diuina virtus, mediante virtute creature, potest attingere sine huiusmodi virtute: quia non est plus de virtute in Deo, & creaturis, quam in Deo solu. totum enim, quod habet creature, habet a Deo, ubi autem aliquid potest agens principale cum organo, quod non potest sine organo: hoc est: quia aliquid habet organum, quod non habet ab agente principali: quod in proposito patet esse falsum. quia ergo nihil habet creature, quod non habeat a Deo, & quicquid potest Deus mediante creature: potest sine ipsa: cum mediante creature materiam alteret, etiam sine ea poterit alterare.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex rationib⁹ rerum, quas apud se habet. Nam cum in Deo sint rationes omnium, & omnia posit per seipsum facere: quorum rationem apud se habet; quia nihil facit per creaturem, cuius rationem apud se non habeat: quicquid facit mediante creature, poterit facere sine ipsa.

**R E S P. A D A R G.** Ad primum dicendum, quod, ut patuit, substantia Dei non determinatur ad aliquod genus: sicut determinantur ea, quæ sunt in creature: ideo licet creature agens per suam virtutem, quæ est accidentes, & quæ est determinata ad genus: non possit immediatè causare nisi accidentis: Deus tamen agens immediatè per suam substantiam: quæ non determinatur ad aliquod prædicamentū: poterit immediatè causare res diuersorū prædicamentorū, poterit n. immediatè causare tam substantiā, quam accidentis.

Ad secundum dicendum, q̄ perfectio actionis in agente primo: potissimē est attendenda: secundum q̄ requirit decor vniuersi, & quia ad decorum vniuersi faciunt omnia: ideo omnium est ipse Deus productor, & omnium est causa, & actor. nam vt dicit August. in Ench. Ex omnibus totum, & perfectum cōstat vniuersitatis admirabilis pulchritudo, ipse. n. res imperfectæ suo loco positæ, & bene ordinatæ vniuersum decorat: sicut color niger debito loco positus picturam ornat. Vel possumus dicere, q̄ totum & perfectum est idem: vel est secundum naturam proximum, illius ergo perfecta sunt opera: qui potest in omnia, & ille perfecte agit, qui potest agere secundum omnē mo-

A dum agēdi, & quia Deus in agendo est perfectissimus; ideo potest omni modo agere, potest. n. agere per seipsum, & potest agere, medianibus alijs agentibus, potest agere eo modo, quo agunt alia agentia, & potest agere modo excellentiori, ad quem nō attingunt alia agentia. Exponemus ergo auctoritatem assumptam: quod Dei perfecta sunt opera, i. in hoc differt Deus ab alijs agentibus: quia non solum potest agere, sicut agunt alia agentia inducendo primo accidentis, & alterādo materiam, & postea inducendo substantiam; sed etiam potest agere modo excellentiori, & perfectiori: producendo primo substantiam, & postea substantiam productam ornando, accidentibus debitibus.

Perfecta age  
re quid sit.

Dei perse-  
sta sunt ope-  
ra, quomo-  
do intelligi  
debeat.

B Ad tertium dicendum, quod cœlum est primum alterans: non alteratum motum: quicquid ergo alterat motum, alterat in virtute cœli: secundum hunc cursum naturæ, quem videmus. Deus autem est primum agens omnem actionem immobile, & quia semper mobile innititur immobili: ideo Deus non alterat mediante cœlo tanquam mediante agente principali, sed tanquam mediante organo: nec virtus Dei innititur virtuti cœli tanquam virtuti principalis agentis: cum Deus sit virtus virtutum: sed cœlum, & omnia alia innituntur virtuti eius.

Alteratio à  
cœlo, & à  
Deo diversa  
modis.

## A R T I C. II.

*An creatio sit idem, quod esse crea-  
tura. Conclusio est affir-  
mativa.*

**Aegid.** Quol. 6. q. 4. De esse & essentia q. 7. D. Tho. 1. p. q. 45 art. 3. Sco. diff. 1. q. 5. Henr. Gand. Quol. 11. q. 3. Nic. de Nijse tract. 1. p. q. 4.

E C V N D O q̄ titur: virū crea-  
re, vel creatio sit idem, quod  
esse creature. Et videtur quod  
non: quia creatur non solum  
esse, sed etiam essentia: si ergo  
creatur totum, creatio non di-  
cit solum esse, sed dicit totum.

Præterea creare est agere: ergo creatio ē actio: sed esse non est idem, quod agere, nec qđ actio: cum esse dicat aliquid in alio: agerē & actio ali-  
quid ab alio. creatio ergo nō est idem, quod esse.

Præterea semper res sunt, sed nō semper créa-  
tur. Arguat ergo sic: Si creatio esset idem, qđ  
esse: quamdiu esset in re esse: esset in ea creatio,  
& quia illud, in quo est creatio, creatur: ergo res  
crearetur, quamdiu esset: quod falsum est.

I N C O N T R A R I V M est: quia hoc est  
creare res, quod dare eis esse, est ergo & creatio  
quædam essefactio, sicut & ergo calefacere, ca-  
lefactio, & calor: idem sunt, & non differunt nisi  
secundum modum se habendi: sic essefactere,  
& essefactio, & esse idem sunt, & non differunt,

\* Creatio  
est quædam  
essefactio.  
\* Calefa-  
ctio, & cal-  
or, qđ diffe-  
rant.

nisi

nisi secundum modum se habendi : vel secundum modum significandi, vel secundum modum accipiendi.

Praeterea idem est realiter res in se, & ut est ab alio, ut idem est calor, ut est quedam res in se : & ut est inductus à calefaciente. idē ergo erit esse, quod esse factio, & calor, quod calefactio. Differunt in secundum modum considerandi : quia calor dicit rem absolute: calefactio dicit illam eandem rem, ut est ab alio inducta: sic esse dicit quedam rem absolute, esse factio dicit illam eandem rem, ut est ab alio inducta: & quia creatio est quedam esse factio: si esse factio non est res alia ab esse: consequens est, quod creatio non sit realiter aliud, quam esse.

## R E S O L V T I O.

*Creatio non est aliud realiter, quād esse rei: cum creatio sit actio transiens, perfectio atti, & assimilatio ad agens.*

R E S P O N D E O dicendum, quod ad patefaciendam veritatem quæsti videndum est, quid per se agitur, & quid est actio: & ex hoc patere poterit quid per se creatur, & quid est creatio. Dicimus ergo, quod per se non fit nisi compositum, ut declarari habet in primo Physicorum. Et in 7. Metaphysicæ: Non enim fit potentia: nec fit actus per se, sed compositum ex utriusque, actus, n. secundum se, & quantum est de se, semper est: ut esse quantum est de se, semper est: Quod enim per se deficiat ab esse, non est intelligibile, quia tūc idē deficeret à seipso, sed si esse delinit, hoc est per accidens, quia est tale esse; quod non potest per se esse: sed requirit aliquid sibi substratum, in quo substantetur tale esse, & quia illud substratum potest ei deficere: ideo potest deficere illud esse: & huiusmodi est esse cuiuslibet creaturæ, esse enim cuiuslibet creaturæ: non ratione, qua esse: potest deficere: sed ex eo, quod est esse in alio receptu, non potens per se esse: & quia illud, in quo recipitur, potest ei deficere: ideo consequens est, quod possit etiam deficere quodlibet tale esse. Actus ergo, & esse: per se non cadit sub factione, sed solū talia sub factione cadunt: prout sunt in alio recepta. Sic etiam potentia per se non cadit sub factione: tanquam illud, quod fit: vel tanquam id, quod generatur: licet possit cadere sub factione: tanquam id, quod factio subiicitur. Nā quāndiu aliquid est in potentia: non est. Si ergo ipsum factum, & ex quo factum est: idem habent esse: consequens est, quod potentia non cadat per se sub factione: tanquam id, quod est factum, quia est in potentia, & quāndiu est tale: non est. Ad hoc ergo, quod aliquid sit factum: non oportet, quod sit potentia tantum: sed oportet, quod ei superaddatur actus. erit ergo compositum ex potentia, & actu: potest enim potentia cadere sub factione tanquam id, quod factio subiicitur: ut ipsa materia est id, quod generationi subiicitur: ipsum tamen generatum non potest esse materia tantum. semper enim generatio, & vniuersaliter

Actus, & potentia cōmodo fiant.

7. Met. t. c.  
26. 27. & 12.  
Metaph. t. c.  
12.  
Alteratio  
quo fiat.

Generatio  
quo fiat.

Creatio  
quo fiat.

Actus, & po-  
tentia in al-  
teratione,  
& generatione  
non idem.

Alterans, &  
generans  
facient cō-  
positum.

factio terminatur ad actum. Si ergo actus secundum se non cadit sub factione: semper in factio ne erit duo cōsiderare: videlicet id quod factio n̄t subiicitur, ut potentia, & id ad quod factio terminatur, ut actus factum ergo per se non erit ipsa actus secundum se, sed ut in alio: nec erit ipsa potentia secundum se, sed potentia, ut tendit in aliud, & ut est sub alio. Et quia actus in alio, & potentia sub alio: dicit ipsum compositum: conse quens est, quod per se fiat ipsum compositum, & generato cōposito, generetur materia, & forma: quæ sunt partes eius. Ut hoc loquarur vniuersaliter de omni factione dicamus: quod per se fiat, componitur ex potentia, & actu: ideo fiat potentia, & actus. quod sic declaratur: Dictum est enim, q̄ actus non cadit sub factione: nisi quia fiat in alio. Si ergo, quia fiat actus in alio: ideo fiat actus. cum actus in alio dicat compositum: non fit actus, nisi quia fiat compositum. sic quia non fit potentia, nisi quia fiat sub alio: cum potentia sub alio dicat compositum: non fit potentia nisi quia fiat compositum. quodlibet ergo agens in omni sua actione: siue illa actio fit alteratio, siue generatio, siue creatio: non facit actum per se: nec potentiam per se, ut in dealbatione corporis, quæ est quedam alteratio: non fit corpus. quia supponitur in tali actione esse corpus: nec fit albedo per se, sed fit totum: videlicet corpus album, dealbans enim corpus: non facit albedinem per se: sed ideo facit albedinem, quia facit albedinem in corpore: & quia non differt dicere albedinem in corpore, & dicere corpus album, ut potest patere ex 5. Met.

C Ideo dealbans corpus, quia non facit albedinem, nisi quia facit albedinem in corpore, per se facit compositum, quia facit corpus album, vel albedinem in corpore: & quia facit compositum, facit partes compositi: sicut & in generatione corporis non fit materia per se, nec forma, sed compositum: & quia fiat compositum ex materia, & forma: sunt partes compositi. s. tam materia, quam forma.

Sic, & in creatione correspōderet, ut si modo createtur aliquod corpus, non crearetur essentia illius corporis per se, nec esse: sed crearetur compositum ex essentia, & esse, & quia crearetur cōpositum ex essentia, & esse, crearentur & partes compositi. s. tam essentia, quam esse. In omni ergo factione fit compositum ex potentia, & actu: sed huiusmodi partes. s. potentia, & actus aliter assignamus in factione, quæ est alteratio: & aliter in factione, quæ est generatio, & aliter in factione, quæ est creatio. Nam in alteratione potentia, & actus sunt subiectum, & accidens: in generatione sunt materia, & forma, ita quod quicquid generatur, loquendo de generatione, prout reperit in rebus creatis: est compositum ex materia, & forma. Sed in creatione, potentia, & actus sunt essentia, & esse, ita quod quicquid creatur est compositum ex essentia, & esse. Alterans ergo facit per se compositum ex subiecto, & accidente: & faciendo compositum, dicitur facere tam accidēs, quam

Aegid. super ij. Sent. E 2 subie-

**Subiectum.** Et generans facit compositum ex materia, & forma, quod faciendo dicteur facere tam materialm, quam formam. Et in creatione agens facit per se compositum ex essentia, & esse, quod faciendo dicitur facere, vel creare tam essentiam, quam esse: aliter tamen, & aliter nam alterans non facit subiectum simpliciter, sed facit subiectum sub accidente, erat, n. subiectum ante, quam alteraretur, sed non erat sub illo accidente, sub quo est, cum iam est alteratum. Et generans non facit materiam simpliciter: erat, n. materia ante hanc generationem, sed facit eam sub hac forma, sub qua incipit esse per generationem: sed creans licet non faciat esse per se, sed esse in alio: nec essentiam per se, sed essentiam sub alio: utunque tamen dicitur facere simpliciter, quia nec essentia, nec esse, nec aliquid erat de ipso creato ante creationem.

Viso quid in factione sit, & quid in actione agitur: restat videre quid est ipsa actio, quia, hoc viso, patebit quid sit creatio. Dicemus ergo, quod licet agens agat totum: actio tamen propriè non dicitur ipsum totum: sed dicitur aliquid, quod est perfectio totius: dicemus enim, quod ipsa potentia agitur in quantum subiicitur actioni, & ipse actus agitur in quantum terminat actionem: Verum quia, ut diximus, nō agitur potentia, nisi ut subiicitur alij: nec agitur actus, nisi ut efficitur in alio: ideo totum per se agitur. Partes autem fiunt factione totius: aliter tamen, ut patet, & alter: nam potentia fit, ut diximus, inquātū subiicitur actioni: actus autem fit in quantum, terminat actionem. Sed id, quod subiicitur actioni propriè loquendo est realiter diuersum ab ipsa actione: id autem, quod terminat actionem non operat realiter differre ab ipsa actione, ut illud, quod subiicitur calefactioni realiter differt ab ipsa calefactione: sed calor, qui dicit esse calefactionis terminus, quia calefactio est via in calorem: non est realiter differēs ab ipsa calefactione, vel si differt realiter: hoc est solum, quia calefactio dicit calorem incompletum: calor autem tunc potissimum est: quando est completus, & perfectus. Sed si calefaciens totum calorem, quem debet inducere, induceret simul calefactio actio, & calefactio passio, & calor, non different secundū rem: sed secundū modum considerandi, eadē enim res secundum se absoluē accepta esset calor, & ut est ab alio, esset calefactio actio: ut autē est in alio recepta, esset calefactio passio. calefaciens ergo totum facit, & calefactibile, & calorem: quia ut dictum est: non fit nisi compositum: attamen calefaciens non facit totum, nec facit quamlibet partem totius simpliciter, quia erat calefactibile ante, quam caleficeret. Sed si esset calor separatus,

Quest disputata edita ab Agid anno 21. sed etiam 22. quod est. disputata polsius intel ligi: de ece, & essentia: De Mensa-  
ra Ang. &c. De Kefur.  
De Grad.

& ille esset agens primum, vt in quæstionibus no stris disputatis diffusius diximus, omnia entia es sent calida. ipsum ergo calefactibile esset effectus calotis, & hoc modo calor separatus ageret; quia simul produceret calefactibile, & calorem. Actio ergo eius esset facere calidum, quod hoc modo fa ceret: faciendo simul calefactibile, & calorem. Si autem actio eius esset facere calidum, calefactio-

## Pars I.

**A** *eset actio ipsius & quia calefactio est idem realiter cum ipso calor et actio caloris separati eset calor in materia sive calor receptus in calefactibili: calor ergo separatus solum calefaciendo, produceret: sed produceret calefactibile inquitum subiiceretur calefactioni: produceret autem calorem inquitum eset terminus calefactionis: & quia calefactio, ut dictum est, magis se tenet propriè cum termino, quam cum subiecto: licet totū ageretur: actio tamen eset ipse actus inductus in potentia: non autem eset propriè potentia producta sub actu. Sic & in pposito: Deus est quodam esse separatum: ab illo autem esse est esse in omnibus alijs rebus ita, quod omnia sunt esse. Etus Dei in quantum participant esse: actio ergo Dei est facere res esse: sive est esse factio: & quia esse factio non est aliud, quam esse factio: ideo creatio, quæ est quedam esse factio, realiter est ipsum esse per creationem communicatum. Est autem creatio esse factio non quælibet: sed talis esse factio, quod potentia tempore non præcedit actionem, sed simile producitur cum actu. Ideo licet omnia agentia faciant esse: non tamen omnia creant, quia non omnia sic faciunt esse, ut sic faciant potentiam sub actu, quod tempore potentia non præcedat actionem. Possimus autem triplici via ostendere: quod creatio non est aliud realiter, quam ipsum esse rei. Dicemus enim de creatione tria. Primum quod est actio transiens in exteriorem materiam. Et ex hoc primo sequitur secundum, quæ sit quedam perfectio acti. Ex his aut duobus sequitur tertium, quod sit assimilatio ad agens.*

**C** *Prima via. Sic patet. Nam ex quo creatio est a-  
ctio transiens in exteriorum materiam: constat,  
q[ue] totum non trahit in exteriorē materiā, quia iūc  
idem transfert in seipsum: sed accipiendo mate-  
riam largè pro omni potentialitate; id, quod tran-  
sit in exteriorum materiam: vel id, quod reci-  
pitur in exteriori materia, vel in exteriori poten-  
tia; est ipse actus. id autem, quod se habet tāquā  
actus in creatione, est else: ideo creatio, siue ef-  
ficiatio est ipsum esse: totum ergo sit, & totum  
creatur, sed totum non est actio.*

Secunda via ad hoc idem sumitur ex eo, quod  
creatio est perfectio acti. Nam si est actio trahens:  
cum haec sit differentia inter actionem transeun-  
tem, & manentem, quia manens est perfectio agē-  
tis: trahens est perfectio acti: creatio, quae est actio  
transiens: erit perfectio acti, cum ergo ipsum to-

D tum non sit perfectio acti; licet totum creetur, & totum agatur; non erit totum creatio; nec erit totum actio; sed illud erit actio, quod est perfectio potentiae: & quia in creatione, ut dictum est, esse se habet sicut perfectio, & sicut actus: essentia se habet sicut potentia perfecta per huiusmodi actum: creatio erit idem realiter, quod ipsum esse, quod est ipsa perfectio. Ex hoc autem apparet, quod non est differentia inter creationem, & transmutationem naturalium agentium: propter hoc, quod creatio non sit aliquid in exteriorum materiam transiens, vel receptum in exteriori potentia. quia creatio est sic actio transiens, sicut transmutatio.

i form: De Dis  
ferētia Eth.  
Pol. & Rhet.  
Et de intēt.  
in Medio .  
Et q disputa  
biles in Me  
taph.

Creatio qd.

Actio trans-  
fiens est per-  
fectio acti;  
immanens  
vero agētis.

**Esse dicit  
actum: Essē  
tia verò po-  
tentiam:**

# Quæstio III.

**S**ue actio secundorum agentium, prout transmutantur, est actio transiens in exteriorem potentiam. Sed differentia est, quia actio, de qua loquimur, agentium naturalium; sic est transiens in exteriorem potentiam, quod illam exteriorem potentiam. tempore presupponit. In creatione autem quando creaturæ aliquid per se existens: potentia tempore non præcedit actu, sed simul producitur cum actu. Rerum non est differentia inter productionem secundorum agendum, & creationem, quod secunda agentia non faciant totum: tam potentiam, quam actum. Sed differentia est, quia secunda agentia non faciunt potentiam simpliciter, sed faciunt eam sub hoc actu: creans vero facit ipsam potentiam simpliciter, quæ in creatione tempore non præcessit actu. Totum ergo in creatione sit, & totum agitur; tamen, ut diximus, totum non est ipsa actio, sed actio est ipsa perfectio recepta in exteriori potentia, vel est ipsum esse. Nam eadem res, ut est perfectio esse, est esse, ut est ab alio inducta in potentiam, quam tempore non præcessit, sed origine: est creatio actio: prout autem est in alio hoc modo recepta: sic est creatio passio.

**I**dea considerationis, & factionis. Tertia via ad hoc idem sumitur ex eo, quod talis actio, cuiusmodi est creatio: est assimilatio ad agens: hoc autem potissimum fit per esse: nam quicquid sit de idea considerationis: idea tamen factionis rei semper est per respectum ad esse: ita q̄ nihil fit; nisi ut accipit aliquid esse. Hoc ergo modo esse separatum, quod est Deus: per creationem assimilat sibi res faciendo eas esse. Ergo, ut sepe saepius diximus, creatio est quædam essefactio: & quia idem est realiter esse creature secundum se consideratum, & ab alio inductum: idem est esse, quod esse factio: & per consequens idem est creatio realiter, quod ipsum esse.

Aduertendum tamen, q̄ multotiens à Doctribus inuenimus dictum: Quia creatio est quædam relatio, vel respectus quidam. quod & suo modo veritatem habet. Nam creatio potest mihi dicere, vel ipsum esse rei: cum creatio sit quædam essefactio, vel potest mihi dicere respectum fundatum super tali esse: sicut & potentia materiae potest dicere, & ipsam essentiam materiæ, & respectum fundatum in tali essentia: vnde Comm. super j. Phy. vult, quod materia non sit sua potentia, quia potentia est in genere relationis: materia in genere substantiae. Et in de substantia orbis vult, q̄ materia substantietur per posse: ita quod si non esset nisi ipsa substantia materia: essentia esset huiusmodi potentia. creatio ergo est ipsum esse, & nihilominus per creationem intelligere possumus relativum, sive relationem fundatam in huiusmodi esse.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, q̄ licet totum creetur, & licet totum agatur: tamen, ut diffusè patuit, nō totum dicitur actio: nec totum dicitur creatio. Sed cum totum, quod creaturæ, sit compositum ex potentia, & actu; illud, quod in eo se habet tanquam actus, illud est actio, & illud est creatio: & quia hoc est in crea-

# Artic. III.

37

A tione esse: ideo, &c.

Ad secundum dicendum, quod omne agens dat aliquid esse per suam actionem, & quia actio semper est via in aliquid esse: ideo non oportet, quod differat realiter à tali esse: sicut calefactio, quæ est via in calorem: non differt realiter à termino, qui est calor: actio ergo erit illa perfectio, quæ ab agente in potentia recipitur. Et quia in creatione hoc est esse: ideo, &c. Ad formam autem argumenti, cum dicitur, quod esse non est idem, quod actio, vel quod agere, quia esse dicit aliqd in alio: agere autem, vel actio dicit aliqd ab alio: dici debet, quod hoc non arguit differentiam secundum rem, sed secundum modum considerandi, vel se habendi, eadem enim res, quæ est in alio, potest sic esse in alio, quod est ab alio.

B Ad tertium dicendum, quod sufficit differentia secundum rationem inter esse, & creationem: ad hoc, quod semper res sit, quamdiu est: non tamen semper creetur. eadem ergo res, ut est perfectio esse: est esse, ut est ab alio inchoata, & sic inchoata, quod eam non præcessit tempore potentia, in qua recipitur, sic est creatio: ut vero est talis perfectio continuata: sic est conseruatio. & quia ista secundum sc, & ut inchoatum, & ut continuatum: non addunt rem aliquam supra esse, sed solum habitudinem ad agens: ideo creatio, & conseruatio non dicunt rem aliam, quam esse, nihil est enim aliud creatio, quam quædam essefactio, vel quædam inchoatio, & conseruatio, & quædam esse continuatio. Si ergo creatio est quædam essefactio, vel quædam esse inchoatio: licet omne inchoatum nō sit aliud, quam esse: tamen quia esse creature non semper inchoatur, quamdiu est, sed est, quamdiu est: ideo huiusmodi esse dicitur semper esse, quamdiu est, non autem semper creari.

## A R T I C . I I I .

*An Dei actio possit se extendere ad plura. Conclusio est affirmativa.*

Aegidius de esse, & essentia, q. 2. Alex. de Ale, q. 6. D. Tho. 1. p. q. 47. ar. 1. D. Bonav. dist. 1. par. 2. art. 1.

D

E R T I O queritur: Vtrum actio Dei possit se immediatè ad plura extendere. Et videtur, quod nō: quia si aliqua causa est, propter quam potest Deus plura immediatè producere: hoc est, q̄a habet in se idearum pluralitatem: sed id est excusat in Deo non differt nisi solum secundum rationem: ergo propter huiusmodi pluralitatem non poterit Deus plura immediatè producere, nisi secundum rationem tantum.

Præterea pluralitas secundum rationem est pluralitas secundum nostrum modum intelligendi. nam

Com.70.

Cap. I.

II.

III.

# 38 Distinctio I.

## Pars I.

nam omnes illæ rationes in Deo sunt vnitius, & A simpliciter: quas nos vnitius & simpliciter non possumus capere, sed noster modus intelligendi nihil facit ad pducere Dei: pp ergo tales plures rationes non poterit immediatè plura pducere.

¶. 40.30.

Sol diuersa efficit ex diuersitate recipientium.

Præterea secundum Phylosophum in secundo de generatione, Idem manens, id est semper facit idem: non n. videtur possibile quod sit diuersitas effectuum: nisi vel ex diuersitate agentis: vt Sol nō eodem modo calefacit nos in hyeme, & estate; quia non eodem modo ascendit directè super nos hoc tempore, & illo. In hyeme enim emittit radios super nos magis oblique. Est ergo huiusmodi diuersitas ex parte agentis: quia sol non manet eodem modo semper, vel potest esse diuersitas ex parte receptionis materiae, vt dato, quod Sol semper eodem modo ageret: liquefaret ceram, & induraret lutum: propter diuersitatem recipientium ipsum. ergo agens quatum est de se, nisi diuersificetur, semper facit idem. & qd Deus est omnino immobilis: immediatè nō nū vnum effectum producit.

Sap. 7.

Præterea videntur sic omnia entia procedere à primo, sicut omnes numeri ab unitate: sed non est nisi unus numerus immediatus ipse unitati. ergo non erit nisi unum ens immediatè se habens ad Deum, & per consequens Deus non nisi unum immediatè producet.

Tom. t.

IN CONTRARIUM est, quia dicitur Sap. 7. de Deo. Quia omnium est artifex, omnem habens virtutem, sed non esset omnium artifex, omnem habens virtutem: si non posset omnia immediatè producere.

Præterea August. 12. Confess. exponēs illud: In principio fecit Deus cœlum, & terram: dicit, In principio, i. in verbo suo sibi coetero: fecit Deus intelligibilem, atque sensibilem: spiritualem, atque corporalem creaturam. Deus ergo nō per aliquam creaturam medium, sed per verbū suum coeterum sibi: quod est idem essentialiter quod ipse: produxit plura immediatè: spiritualem, & corporalem substantiam.

### RESOLVATIO.

Angeli, celi, materia, & individua animalium perfectorum prima à Deo tantum produci potuerunt. Hinc Deus plura immediatè produxit.

RESPONDEO dicendum, quod in hac, q. sic procedemus: quia primo declarabimus quod à Deo immediatè plura processerunt. Secundo dabimus modū, quomodo poterint à Deo plura immediatè produci. Tertio manifestabimus quo modo veritatem habeat dictum Phylosophi: qd idem manens idem semper facit idem. Propter primum sciendum, quod quadrupliciter declarare possumus, qd à Deo plura immediatè processerunt. Primo per ea, quae non habent materiam partem sui. Secundo per ea, quae & si habeat materiam patrem sui: non tamen habent eam contrarietati subiectam. Tertio per ea, quae etiā ha-

beant materiam patrem sui: & habeant eam contrarietati subiectam: non tamen possunt naturaliter fieri sine simili in specie. Quarto & vltimo possumus hoc ostendere p ipsam materiam.

Primum sic patet: quia ea, quae non habent materiam patrem sui: non possunt produci auxilio alicuius agentis creata. Nam vltimum, ad quod possunt omnia agentia creata, est resoluere vsq; ad substantialem formam. Vltimum ergo, quod possunt, est inducere formam substantialem in materia. Intelligentiae ergo, quae sunt formae per se existentes, non in materia receptae: non possunt produci ab aliquo agente creato: immo, vt supra dicebamus: si forma fieret per se, fieret ex nihilo. cum ergo dictum sit, intelligentias esse formas p se existentes, non possunt produci nisi ex nihilo: & quia hoc non potest aliqua creatura: nec pōtē cōicati alicui creaturæ, vt supra q. 2. art. 5. diffusus disputauimus: ideo oēs intelligentiae sunt à Deo immediate productæ: sed huiusmodi intelligentiae sunt in maxima multitudine: iuxta illud Job 25. Nūquid est numerus militū eius. Et Diony. 14. de Angelica Itera, ait: Multæ enim sunt beatæ militiae supermundialium intellegentiarum: superantes infinitam, & coarctatam, cōmensurationem numerorum materialium secundum nos, i. materialium retum. Innuit enim Dionysii, quod plures sunt illæ supermundaneæ militiae, i. angelorum: quām sit commensuratio numeralis, i. quām sit numerositas istarum materialium retum: quod intelligi potest, quatum ad species, vt quod plures sint species angelorum, qd istarum materialium: quia quilibet angelus facit per se speciem, nō autem qd qualibet res materialis, multa ergo à Deo immediatè processerunt: quia omnes intelligentiae.

Secundo hoc idem declarari potest ex parte ipsorum cœlorum: qui etiā habent materiam partem sui: non tamen habent eam contrarietati subiectam: propter quod ex tali materia nullū agens naturale potest aliquid producere: omnes enim productiones naturales sunt ex contrarijs, & in contraria, vt declarari habet in pluribus locis Phylosophie. Sunt enim tria principia in natura: ex quibꝫ sunt res naturaliter: materia, forma, & priuatio, vt declarari habet in primo Phylos. Cum ergo materia semper sit annexa priuatio alicuius formæ, & priuatio, & forma sunt contrariae: in omni naturali productione erit transmutatio materiae subiectæ de contraria in contrarium. Propter quod nullum agens naturale potest producere rem aliquam habentem materiam partem sui non contrarietati subiectam. A Deo ergo processerunt plura immediatè: quia non solum omnes intelligentiae, quae nō habent materiam partem sui, sed etiam omnes cœli immediatè sunt pducti ab ipso: qui etiā cōpositi sunt ex materia, & forma: materia tñ illa non est contrarietati subiecta: quia forma cœli non est forma habens contrarium, vt vult. Commen. in de substantia orbis. Ideo signanter de cœlis loquitur Job 37. cum ait: Tu forsitan cum eo fabri-

\* Angelus quilibet f. cu p se citem. qd cui huma nialis, nō uite D. Th. quol. 2. ut. Et Aegidi separata. Materia i. ext. luppoli. & par ro, nō in in terial bus id. in que 2. q. 7. inf. d. 3. q. 2. ai. 3. Idem Th. p. q. 5. a. 4. Cppu iuin afer. Sto. 2. sen. 3. q. 7. & 1. 2. q. que moris at thoracis L. m. a. dici tis in elem tari. c. 1. Deus feci dum vnum qd p. or. & spes. Angelorum Hypnotas et cōdit. Et ex Antical ratiōnē ti pote Steph ni. Parte. Ep. 1. 1216 vñ. citor. tle. tor, dice. quod Deu ou possi plurimē intelligentias eiōde spec ei, qu earent ma teria. Aegiu ver. q. 10. nō negat p tentiam, se congruent secundū or que. n. vid mus tandi nō autē nō gat Phylos phice, nō theologice vi ipse ait. Cœli q. 3. fine corp. + Qz lib stellæ faci vna spes. sed melius id vide in d. 3. q. 1. 2.

# Quæstio III.

# Artic. III. 39

eo fabricatus es cœlos, qui solidissimi, quasi æte-  
fusi sunt. q.d. quod tu, qui es creatura: nō es fa-  
bricatus cum eo cœlos: quia ipse p se ipsum fa-  
bricatus est eos; qui solidissimi sunt: quia agens  
naturale eos alterare non potest. sunt enim cœli  
inalterabiles, & indestructibiles, & in generabi-  
les: non susceptibles peregrinarū impressionū.

Tertio hoc idem declarare possumus per ani-  
malia perfecta: quæ non possunt naturaliter pro-  
ducit: nisi per simile in specie: quia non sit natu-  
raliter equus: nisi ab equo. Ponendo ergo, sicut  
solidissima veritas fidei ponit, quod mūdus in-  
cepit: omnia individua prima animalium perfe-  
ctorum, vt equus primus, & leo primus, & pri-  
mus homo, & cetera talia: fuerunt immediate  
à Deo producta.

Quarto hoc idem declarari potest ex parte ip-  
sius materiæ, nam materia non fuit producta,  
nec produci potuit ex alia materia: ideo, vt supra  
diximus, August. in de vera Relig. Mundū istum  
sensibilem dicit factum ex materia informi: ma-  
teriam autem informem dicit factam omnino  
**To. I.** ex nihilo. In ipsam ergo materiam simpliciter  
loquendo non habent causalitatem: nec ha-  
bere possunt alia agentia à Deo, propter quod  
plura sunt immediate à Deo producta.

Viso quomodo cogimur ponere plura esse à  
Deo immediate producta: volumus dare modum,  
quomodo hoc fieri potuit. Dicemus quidem, quod  
non potest esse nisi duplex principiū  
terū per se loquendo: natura, & voluntas. Quid.  
n. habet per se causam, vel fiat ab agente per  
naturam, vel ab agente per voluntatem: siue ab  
agente per appetitum. Et licet aliqui dixerint: q  
tria erat principia terū. s. Naturæ, mos, & ratio,  
ita quod quidquid sit, vel sit ab agente per natu-  
ram, vel ab agente per voluntatem, vel ab agen-  
te per morem suum. i. per consuetudinem; Di-  
cimus, quod consuetudo inclinat in aliquid per  
modum naturæ: ideo virtus ex consuetudine in-  
ducta certior est omni arte: quia inclinat p mo-  
dum naturæ: potissimè etiam consuetudo indu-  
cit in agentibus per appetitum, lapis enim &  
si decies millies impellatur sursum, nō astueret  
sursum ascendere: propter quod consuetudo nō  
debet facere tertium principium distinctū à na-  
tura, & voluntate: siue à natura, & appetitu, sed  
aliquo modo inclinat nos consuetudo cum na-  
tura, & aliquo modo cum appetitu.

Aduertendum ergo, quod licet natura semper  
sit determinata ad unum: voluntas tamen in ali-  
quid fertur necessario, & determinatè, & quasi  
naturaliter vt in finem: in aliquid vero fertur se-  
cundum electionem, vt posit ea libere velle, &  
nolle; vt in ea, quæ sunt ad finem, quia ergo in fi-  
nem fertur voluntas quasi naturaliter: ideo re-  
spectu finis dicitur voluntas, vt natura: in ea au-  
tem, quæ sunt ad finem, quia fertur voluntas se-  
cundum electionem: ideo respectu eorū potest  
dici voluntas, vt voluntas.

**Voluntas, vt  
natura, resp  
ctu finis: vo  
luntas, vt vo  
luntas resp  
ctu eorum;  
qui sunt ad  
finem.**

\* Potentia  
Dei triplex  
cuicunque dif-  
ferentia.

\* Ex his autē patere potest, quæ differētia sit  
in Deo inter potentiam generandi, spirandi, &

A creandi, & quare Deus per potentiam genera-  
ndi non producit nisi unum filium, & pater & fi-  
lius per potentiam spirandi non producunt nisi  
unum spiritum sanctum: tota autē Trinitas per  
potentiam creandi producunt tantam multitudi-  
nem creaturarū, & producere posset multo ma-  
iorem, si sibi placeret. Dicimus enim, quod na-  
tura in patre est potentia generandi filium: vo-  
luntas autem, vt natura in patre, & filio est poten-  
tia spirandi spiritum sanctum: voluntas autem,  
vt voluntas in omnibus tribus personis, est poten-  
tia, per quam creatæ sunt creaturæ. omnia enim  
creata in diuinam voluntatem reducuntur tan-  
quam in causam, vt patet per Augusti. 3. de Tri-  
nit. Pater ergo p naturā est principium genera-  
tionis filij: ita quod pater nō est potens gignere,  
nisi natura, vt vult Magister sententiarum libro  
primo. Pater autem & filius prout est in eis vo-  
luntas, vt natura, sunt unū principiū spiritus  
sancti, procedit enim spiritus sanctus, vt amor,  
& per modum voluntatis: nō per modum volū-  
tatis, vt volūtas, vt quod p posse procedere, & nō  
procedere, sicut creatura, sed omnino necessaria,  
& immutabilis est sua processio: ideo potentia  
spirantia, per quam spiratur, & producitur: non  
dicitur voluntas, vt voluntas, sed voluntas, vt na-  
tura: Si enim Pater, & Filius nullā aliam bonita-  
tem vellent, nec diligenter, producerent spiritū  
sanctū. Ideo dicimus, quod Pater & Filius dilige-  
ndo se, producunt spiritū sanctum: & qd Pater,  
& Filius suam bonitatem volunt, & diligunt na-  
turaliter: ideo potentia spirandi spiritum sanctū  
erit voluntas, vt natura, inde est, quod tam filio,  
quam spiritui sancto communicatur natura di-  
uina: quia filius procedit à patre per naturam:  
spiritus sanctus procedit per modum volūtatis,  
vt natura: vel vt loquamur verbis cōmunitib⁹,  
procedit per modum voluntatis, concomitante  
natura, & quia cuicunque communicatur natu-  
ra diuina, ille est Deus: cum Deus sit illud, quo  
nihil maius cogitari potest: consequens est inter  
diuinæ personas esse summam æqualitatem. nunc  
autem sic est, quod secundum unum modū pro-  
ducendi, cum productum equatur producenti:  
non potest procedere nisi unum. ideo per natu-  
ram, secundum quem modū procedit Filius,  
qui æquatur Patri, non potest procedere à Deo  
nisi unus Filius, & per modū voluntatis, conco-  
mitante natura, secundum quem modū pro-  
cedit Spiritus sanctus, qæquatur Patri, & Filio:

**B** non procedit nisi unus spiritus sanctus. ex per-  
fectione enim productorum est, quod secundū  
unum modū nō producatur nisi unum ab ali-  
quo producente. Hinc ergo haberi potest via, quo-  
modo multiplicatæ sunt creaturæ, & quomo-  
do per potentiam creandi potest tanta multitudi-  
nem creaturarū tamē alias possunt velle, & nō velle.

Ca. 4. 10. 3.

Dicit. 7.

C Deus qd sit  
per negatio  
mem.

quod secundum unum modū producenti:  
non potest procedere nisi unum. ideo per natu-  
ram, secundum quem modū procedit Filius,  
qui æquatur Patri, non potest procedere à Deo  
nisi unus Filius, & per modū voluntatis, conco-  
mitante natura, secundum quem modū pro-  
cedit Spiritus sanctus, qæquatur Patri, & Filio:

D non procedit nisi unus spiritus sanctus. ex per-  
fectione enim productorum est, quod secundū  
unum modū nō producatur nisi unum ab ali-  
quo producente. Hinc ergo haberi potest via, quo-  
modo multiplicatæ sunt creaturæ, & quomo-  
do per potentiam creandi potest tanta multitudi-  
nem creaturarū tamē alias possunt velle, & nō velle.

Sed, vt

Creatura  
eū à Deo li  
berè proce  
dit.

Creatura  
à  
Deo quā  
deficiant.

Creatura  
quot modis  
à Deo def  
iciant.

Sed, ut dicebamus, si nullam aliam bonitatem vellent, nisi bonitatem suam: producerent spiritum sanctum, sed ad hoc, ut producatur creatura: oportet, q̄ Deus velit bonitatem illā, quam vult producere, quia productio creaturæ fieri non potest, nisi per voluntatem diuinam, cum bonitates alias à se Deus possit velle, & non velle: potest Deus creaturam producere, & non producere: si cut placet sibi, nullo ergo modo creaturis communicatur natura diuina secundum se, quia nec procedunt à Deo per naturam; nec per voluntatem, communicat natura, sed voluntas diuina, ut volūtas, & ut eligens facere, vel non facere, est productio creaturarum. valde igitur deficiunt creaturæ à Deo.

Hinc autem sumit originem multitudine creaturarum, dicemus enim, quod èquale est uno modo: defectuum autem multipliciter. Nam illud est èquale, quod attingit magnitudinem eius, cui æquatur: illud autem est defectum: quod ab illa magnitudine deficit, sicut ergo percuteatur, & attingere signum perfectæ est uno modo, ut si percutiatur rectè in medio: Deficere autem à signo, & deuiare est multipliciter: sic secundum unum modum producendi æquari suo producenti perfecto, vel immateriali non est nisi uno modo secundum unum modum producendi, sed deficere à suo producente perfecto, est valde modis multis. Dicimus autem secundum unum modum producendi, quia secundum aliud, & aliud modum producendi: posset ibi esse pluralitas, ut patet in filio, & spiritu sancto, qui producuntur non eodem modo producendi. Dicimus etiam à producente perfecto, quia à producente imperfecto possent plura procedere, secundum eundem modum producendi æqualia suo producenti, sicut ab eodem patre carnali procedunt plures filii æquales patri, sed ab eodem perfecto agere èm eundem modū pducendi, nō possunt plures procedere æquales sibi. Inequalia autem, & deficientia possunt, & tot possunt secundum ordinem per se, & essentiale procedere ab eodem agente perfecto: quot modis contingit ab ipso deficere. Quot ergo sunt creaturæ essentialiter differentes: tot sunt modi deficiēti à primo: immo plures sunt modi deficiēti à primo, quām sint creaturæ essentialiter differentes. Nam modi deficiēti à primo æquantur non solum creaturis essentialiter differentibus à primo productis, sed etiam creaturis possibilibus sic produci: nō ideo Deus producit, & potest producere plura essentia-liter differentia, quia sunt plures modi deficiēti ab ipso. Imaginabimur ergo, quod non sunt duas creaturæ essentialiter differentes: æqualiter deficientes à Deo: sicut nō sunt duo numeri specie differentes, æqualiter ab unitate distantes. Deus ergo agens per voluntatem, & intellectum: intelligit, quod nulla creatura potest ipsum perfecte capere, sed quilibet ab ipso deficit: magis autem, & minus: secundum quod una creatura est perfectior, vel imperfectior alia. quot ergo modis videt creaturas posse ipsum participare, & imper-

Afecte, & per cōsequens ab ipso posse deficiēti: tot modis videt se imitabilem, & participabilem à creaturis. Hoc est enim participare quasi partem capere, vel quasi partem habere imperfecte, quia sicut totum, & perfectum est idem, vel proximum secundum numerum, sic pars, & imperfectum est idem, vel proximum secundum naturam. participare ergo est partem capere, hoc est imperfecte habere, tot ergo sunt modi participati, quot sunt modi deficiēti, & imperfecte habēdi. Deus ergo videt se à creaturis tot modis participabile, videt essentiam suam esse propriam ideam, & rationem creaturarum: secundum omnes istos modos participandi, & secundum istos modos deficiēti: ab ipso, vel imperfecte habendi ipsum. ergo diuina essentia erit tota, & propria ratio producendi quamlibet creaturam: sed omne agens per intellectum potest omne illud per seipsum producere, cutus habet totam & propriam rationem factiuam. Videmus enim, quod faber lignarius agens per intellectum: non potest facere arcam sine ligno, vel etiam cælum si ageret per intellectum, nō posset producere equum sine equo: sicut angelus nihil potest producere non adhibitis seminibus, & hoc est aliter, & aliter Nam si faber lignarius non potest per rationem, quam habet in mente, facere arcam sine ligno; hoc est quia ratio illa non est ratio tota, vel non est ratio totius simpliciter, sed ratio formæ: ita quod ab arca, quæ est in mente, non fit ipsa materia simpliciter, sed sit arca in materia, ut declarat in 7. Meta, & inde est, quod quia non tota res dependet à ratione in mente artificis lignarij, quia non dependet inde simpliciter materia: illa ratio in mente non potest transmutare materiam sine organo materiali. Ratio ergo illa in mente nō potest per seipsum sine suppositione materiae, vel sine suppositione materialis organi producere illud, cuius est ratio, quia non est ratio totius. Cælum autem dato, quod ageret per intellectum, & esset ratio totius, forte adhuc non posset producere equum sine equo: quia nō est ratio propria. Est. n. cælum quoddam uniuersale agens: non propria ratio huius, vel illius, sed determinata ad hoc, vel ad illud secundum aliam, & aliā dispositionem materiae, vel secundum aliud, & aliud agens, in quo recipitur influentia eius. Et quia non potest fieri equus per hanc rationem: nisi adsit ibi ratio propria: stante hac hypothesi:

Dæcūlū non faceret equum sine equo, sicut nec nunc facit. Sol. n. & equus generant equum: nō Sol tantum, Sic & angelus per rōnes terū, quas habet apud se, non potest tēs producere, quia ille rationes, dato quod sint totius, & dato q̄ sint propriæ, non tamen sint factiæ, sed repræsentatiæ tantum. Sed cum diuina essentia sit tota, & perfecta ratio cuiuslibet creaturæ, & sit ratio propria, & factiæ: Deus habens in se suam simplicem essentiam, habet in se rationes omnium secundum totalitatem: proprietatem & factiæ, & quia agens per intellectum potest omne illud per se producere: cuius habet rationem totā propriam,

Particip  
quid

Exemplum  
Faber cu  
arcam sin  
ligno nō fa  
ciat.

T.co. 10.

1. Phys. t. c  
26. vide su  
pra. q. 2 ar 1  
sub fine.

### Quæstio III.

Tom. 4. q. de  
Ideis.

propriam, & factiuam, poterit Deus per seipsum absque auxilio alicuius alterius agentis quamlibet creaturā immediate producere: propter quod multitudo rerum potuit à Deo immediate procedere, & processit. Quod autem Deus sit ratio cuiuslibet entis totius, patet, quia quicquid perfectionis est partis, reseruatur in toto, & quia oīa entia nō sunt nisi quædam participationes Dei: Deus habet in se totū, & perfectè, quod entia crea ta habent participatiū, & imperfectè: dictū est enim quod omnes creature non sunt nisi quædam entia deficientia à primo: Deus ergo, à quo deficiunt omnia alia, habet in se totum, quod est omnium aliorum: non eo modo infimo, & potentiāli, quo habent alia, sed modo altiori, & simpliciori, quām alia. Cum enim ipse sit ipsum esse, & omnia alia in tantum sint, in quantum par ticipant esse, oportet quod totius cuiuslibet creature ipse sit ratio. Ostensum est enim supra: quod causalitas sua se extendit ad omnes effe ctus, & q̄ non agit aliquo presupposito. Opor tet igitur, quod rationes existentes in ipso, sint rationes totius rei. Rationes ergo existentes in Deo: sunt rōnes cuiuslibet totius rei productæ. Quod autē sint rationes propriæ, patet. dictum est em̄, quod creature sunt quædam entia deficientia à Deo, cum ergo alio modo deficiat hēc creatura, alio modo alia secundum alium, & alium defec tum, vel deficiendi modum; erit Deus propria ratio cuiuslibet creature: ita quod oīa proprijs rationibus sunt condita, vt vult August. 83. q. Sic ergo imaginabimur processum rerum à pri mo, quod Deus sit quædam unitas simplicissi ma, & creature se habeat per ordinem, sicut numeri ad unitatem. omnes ergo creature differentes specie, se habebunt secundum distantiam linealē, ita quod semper una plus distabit, quām alia. Sed creature eiusdem speciei se habebunt secundum distantiam ex latere, nam licet ab unitate plus distet quinarius, quām quaternarius: quinque tamen lapides non plus distant ab unitate, quām quinque leones, quia hēc quinque, & illa quinque nō differunt in eo, quod quinque, sed in eo, quod ad materiam applicantur. Si ergo unitas nō solum esset causa numeri secundū quod numerus, sed causa materiæ, ad quam applicatur numerus: esset propria ratio quinque leonum, & quinque lapidum: non quia plus distarent ab unitate hēc quinque, quām illa quinque, sed quia non pénitus eodem modo distaret hēc, & illa, quia essent ad aliam, & aliam materiā applicata. Si enim substantiae tenui essent numeri, vt posuerunt Pythagorici, quinq; leones, & quinque lapides nō different specie secundum formam, sed solum secundum materiā; nec plus distarent hēc, quām illa, sed solum, vt dicebatur, aliter distarent, quia essent ad aliam materiā applicata. Quando ergo ratio solum est produc tiva simpliciter formæ, buæcunque habent eandē formam, & non differunt nisi per materiam, ca dunt sub una, & eadem ratione. Sed quando ra tio est productiva totius, habent aliā, & propriā